
 
 
 
 

 -  Delibera del Commissario n. 9  del  1

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 9 DEL 29/01/2021 
 
 
OGGETTO: Prosecuzione incarico OIV della Camera di Commercio di Pisa 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Nominato con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 11 gennaio 2021 

 

Assistito dal Segretario Generale, 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata da ultimo con il decreto 
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle 
funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

 

Richiamato il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 
con cui è stata istituita la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest e nominato 
Commissario ad acta del procedimento di costituzione il Segretario Generale della Camera 
di Commercio di Pisa, dottoressa Cristina Martelli; 

Dato atto che la costi
decreto, decorrerà dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale, nominato ai 
sensi dell'articolo 10 della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni; 

rdinanza del Consiglio di Stato 03/12/2018 che, accogliendo 

sospensiva sugli effetti del citato decreto ministeriale 16 febbraio 2018 impugnato in primo 
grado e pertanto sugli atti del Commissario ad Acta; 

dispone che, ad esclusione del Collegio dei revisori dei conti, gli organi delle Camere di 
commercio in corso di accorpamento che sono scaduti alla data di entrata in vigore del 
suddetto decreto decadono dal trentesimo giorno successivo alla predetta data ed il 
Ministro dello sviluppo economico, sentita la regione interessata, nomina un commissario 
straordinario; 

Dato atto che, ai sensi del predetto decreto, gli organi della Camera di Commercio 
di Pisa sono decaduti a far data dal 14 settembre 2020; 

Visto il Decreto del Ministero dello sviluppo Economico 11/01/2021, acquisito 
agli atti con protocollo n. 453 del 12/01/2021, con cui il sottoscritto è stato nominato 
Commissario Straordinario fino alla data di insediamento del Consiglio della Camera di 
Commercio della Toscana Nord-Ovest; 

Atteso che al Commissario Straordinario sono conferiti tutti i poteri del 
Presidente, del Consiglio e della Giunta camerale per assicurare la continuità e 



 
 
 
 

 -  Delibera del Commissario n. 9  del  2

rappresentatività delle attività in capo ai rispettivi organi, salvo i compiti attribuiti dal 
decreto del Ministro dello Sviluppo economico 16 febbraio 2018 al Commissario ad acta; 

Rilevato che con delibera n. 48 del 7 giugno 2017 la Dott.ssa Barbara Daidone, a 
seguito di espletamento di procedura comparativa, è stata nominata OIV in forma 
monocratica    della Camera di Commercio di Pisa; 

sospensione 
prevista la continuazione in via eccezionale delle attività di competenza OIV per le ultime 

pubb

19;  

Rilevato che attualmente il processo di accorpamento è ancora oggetto di 
un Ordinanza sospensiva cautelare del Consiglio di Stato in attesa del giudizio del TAR 

 

programmazione 2021 che con riferimento alla ch  

Rilevato che la procedura prevista dal D.M. 2/12/2016 e già esperita nel 2017, che 
prevede la pubblicazione sul portale della performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica di un avviso pubblico rivolto ai soggetti iscritt
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance istituito dal 
DPR 9 maggio 2016 n. 105 presso il Dipartimento della funzione pubblica necessiterebbe 
di tempi tecnici piuttosto lunghi che non consentirebbero il rispetto dei tempi previsti per la 
programmazione 2021; 

possa adeguatamente svolgere il suo ruolo di supporto in questi mesi che precedono il 
prossimo accorpamento; 

Visto lo Statuto vigente; 

D E L I B E R A 

di prorogare, in considerazione delle motivazioni sopra esposte e dunque in via 
eccezionale, l attuale incarico di Organismo Indipendente di Valutazione monocratico alla 
dott.ssa Barbara Daidone, regolarmente iscri fino al completamento del 
processo di accorpamento con l istituzione della Camera di Commercio della Toscana 
Nord Ovest. 

IL SEGRETARIO GENERALE   
(Cristina Martelli)     

   
  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  (Valter Tamburini) 

 



 
 
 
 

 -  Delibera del Commissario n. 9  del  3

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 


